& quantâ beneficiorum mole obligatis.

Primus itaq; Affectus est.

Conceptus, tanquam de pessimo, &
nequissimo omnium hominum, quo nihil
detestabilius Deus videat in regno suo.

Secundus.

Horror, & nausea, tanquam de ani-
malo quod Domino suo relicto, præ-
cipitavit se in lacum horrentem tenebris
ignorantiae & errorum : plenum Scor-
pionibus & vepribus odij , invidiae , im-
patientiae , rancoris , malignitatis in alios :
opletum intolerabili & densissimo famo
superbiæ , arrogantiae , præsumptionis :
computrescentem omnibus folidibus , &
immunditijs concupiscentiae .

Tertius.

Erubescencia , contemptus , confusio ,
quæ operiat faciem suam semper : ac si
pudenda ejus revelasset Deus omnibus
gentibus . Erubescendum enim magis
à Deo illa sciri , quam à toto mundo . Ita
sis semper cum de te cogitas , pudibun-
dus ,

dus, & tristis: ac si momentis singulis ex-
pectares vel sententiam qua citareris ad
judicium, vel raptores, qui te de carcere
rapiant in patibulum.

Quartus.

Odium & abominatio velut contra
rebellem, furciferum, & contra propheta-
natorem Universi: omnibus enim crea-
turis abusus est, aut fuisset abusus quod
in se erat, nisi Deus obstatisset.

Quintus.

Indignatio, & ira in perpetuam ultio-
nem rabidi canis, ac lupi, qui lacéravit
filium Domini sui. Nostra enim peccata
filium Dei crucifixerunt. Unde si alia
ultio sumi non potest; crebris increpa-
tionibus, contumelijs, opprobriis, expro-
b rationibus infectandus. &, sicut qui-
libet inimico servit invitus, & nocet ultio-
nibus: ita cum tibi necessaria submi-
nistras, amarus ac tristis esto: cum flagel-
la, latus atque alacer.

Sextus.

In gratitudo, ut tuorum tibi laborum præmium nullum quæras, aut reddas: te itaque onera, & onerandum trahe laboribus omnibus: sed ab ijs, pro quibus laboras nihil expecta gratitudinis, sed malum pro bono. Assuesce omnibus benefacere, & ab omnibus mala pati. Quare expecta, & quære vilia in vestitu, in cibo, in cubiculo, & in cœteris. Examina, & videbis non pauca quæ circumcidas ex commodis.

Septimus.

Admiratio, quod te adhuc Creator, & creature tolerent: tua te protegit hypocrisis, & extrema DEI misericordia. Non te præpares ad delicias, quicquid nunc mali, quod minus gehenna sit, patet, beneficium est.

Octavus.

Severitas in subigendis tuis appetibus, voluntatibus, gustibus judicijs insurgentibus. Memor esto ex ijs quænam mala exper-

expertus sis, & experieris: quare omne tuum dictamen, & motus suspecta tibi fint. Ideo tui carnifex esto.

Nonius.

- Diffidentia sui
- | |
|---|
| 1. In via virtutis.
2. In talentis, & habilitatibus.
3. In te ingerendo ad magna opera. |
|---|

In via virtutis. Nam si quid boni motus experiris, DEI munus est, te retrahentis à lacu miseriæ, sed paulo post tam iterum, atque iterum te dabis in præceps: virtus tibi agglutinatur sputo, quod cito arescit.

In talentis, & habilitatibus tris, in consilijs prudentiæ tuæ. Quoties scoria tibi splendescit pro auro? adhibe æmullos, & docebunt te, de te.

In te ingerendo ad magna opera. Pro gloria Dei minora potes quam præsumis: te quæris vendere, non Deum glorificare.

glorificare. Nam si Deum quæris, cur doles ad magnas res alios assumi non te? quod si qua in re Deus tuo utatur ministerio, scias cum frequenter utimandibula asini, vel fractis lagenis contra Iericho. Mox ea quibus usus est projicere, nec desinere eas mandibulas esse & lagenas.

Affectus erga D E U M.

C A P . X X I I I .

Primus.

H umilis adoratio cum timore, & tremore ex conscientia peccatorum & vilitatum, præsertim in templo, & in rebus sacris. Quid prophanus in sanctuario? ad divinæ præsentia majestatem ubique ex centro, & nihilo tuo contremisce; ut folium sub turbine ventorum, & fugitivus passer inter fulgura.

Secundus.

Est poenitentiæ luctuosæ, & semper lugentis sua delicta.

I

Tibi

Tibi soli peccavi, & malum coram te feci.

Peccatum meum contra me est semper.

Miserere figimenti tui Domine.

Imperfectum meum viderant oculi tui.

Tertius.

Vera sui oblatio in omne Dei beneplacitum.

Paratum cor meum Deus

ut jumentum factus sum apud te.

Quicquid mihi evenit de tua manu accipio, statue quid velis.

Domine quid vis me facere?

Quartus.

Fidelitas, & zelus gloriæ Dei, paratus ad extrema omnia potius quam peccare in Deum, aut ab alijs pati nomen DEI blasphemari.

Quintus.

Laus, glorificatio, actio perpetua protot misericordijs gratiarum.

Sextus.

Spes & filialis decursus in omnibus difficultatibus. Revela Domino viam tuam,

cum

cum ipso sint consilia tua , nec parvum ,
nec magnum aggredere , nisi Deo com-
mendatum : & certo crede , Dei miseri-
cordiam esse majorem tuis demeritis ,
nec defuturum inter quoscunque flu-
ctus , & naufragia te videas ?

Septimus.

Amor dulcis , & jugis liquefactio , ad-
miratio , desiderium , familiaritas , ac si
semper coram Deo , quem in omnibus ,
& per omnia videre potes si vis , præ-
sens adesses : nam ex ipso , per ipsum , & in
ipso sunt omnia .

Affectus erga Proximum .

C A P . X X I V .

Primus.

A Mor , fidelitas , cœca obedientia erga
Superiorem , tanquam erga perso-
nam Christi . Cœtera ne consideres alio-
quin aut egrè obediens , aut recepisti mer-
cedem tuam . Aperias ei libenter animam
tuam : hunc enim Deus , & Patrem tibi
dedit , & Medicum .

I 2

2dus.

Secundus.

Humiliatio vera sui, sub quolibet etiam minimo. Idq; quantum decet, & gestu, verbo, loco profitere, paratus ab omnibus corripi, & doceri.

Tertius.

Patientia, & mansuetudo in calunijs, irrisionebus, in oppressionibus, & sui contemptu. In censum tuum hæc omnia cadent. Age gratias quod te adjuvant ad abnegandum tui amorem, ad texendam tibi purpuram Christi. In his itaque vel fatere si peccasti, vel tace, vel præbe satisfactionem contra scandalum, vel elude ironicè, ut occasio docebit: aut si expediatis expone causam tuam superiori, & quiesce.

Quartus.

Justitia, ut risus in laudibus, quas tuæ tribuunt hypocriti, non vident quid lateat in sepulchro dealbato. Nihil posside in alienis judicijs de te. Si quid tale possideas; te inquietat, excœcat, & ludificat,

SANCTITATIS.

101

dificat. Dominus tantum sit pars hæreditatis tuæ.

Quintus.

Libertas Spiritus. Tum in negotio Dei, & in valde probabili veritate tuenda: modestè, & efficaciter, semper tamen salvâ pace, quâ nihil Deo charius est; & humilitate, quâ alijs cædas libenter in dubijs. Tum in obeundis mortificationibus : à quibus nullus te pudor deterreat. Quid obliquiùs, quam velle agere meretricem in malis, virginem in bonis?

Sextus.

Prudens simplicitas in conversatione: Prudens, ne quid contra proximum aut Deum agas, ne ex culpa tua ridiculus sis: aut ne eligas pro Christiana lætitia servilem, & inverecundam. Nam verecundia, & erga seniores reverentia, maximè juniores decet. Prudens, quia ne omnia quidem bona, publicè dicenda. Simplex, ut caveas aulicam astutiam, aut studium

I 3

contra-

contradicendi : ne erubescas loqui de rebus pijs. Quem enim pudet loqui de arte quam profitetur ?

Septimus.

Materna in quemlibet dilectio. Per quam de alienis bonis, ut de suis, aut divinis gaudeat, gratuletur, tristetur, ac misereatur malis, non secus ac proprijs. Adjuvet proximum in omni necessitate corporis & Spiritus, oret pro omnibus, neminem judicet, aut infamet: sed tegat, excusat, emendet,

Quo ordine, & quibus temporibus
predicta tria instrumenta
tractanda sint.

C A P U T X X V .

Quamvis ista res melius perficiatur spiritualis Patris consilio, qui singularis juxta eorum qualitates accommodare potest remedia : Regulare tamen existimarem, si aliquid non obstet, horum trium instrumentorum tractatum,

&

& usum , ordinandum esse hoc modo.

Primo.

Meditationes virtutibus h̄ic assignatæ, videntur obeūdæ horā mattutina orationis, cuius prior dimidia pars tribuatur humilitati, posterior fortitudini. Sequenti vero die, semi horā unā meditandum est de obedientia , altera de charitate. Atq; ita alternis diebus variandum propter maximam harum virtutum necessitatem, & connexionem inter se. Et ne frequentatio pariat satietatem : Harum virtutum singulis assignata est magna copia meditationum, quæ si per hebdomadam distribuantur, vix ad eandem redditur post decimum quemque diem.

Secundo.

Ad finem autem cuiusque meditationis addatur petitio, uno, pluribusve modis superiùs explicatis.

Tertio.

Paupertatis, & castitatis meditationes, satis erit legere ter , aut quater in mense

cum plus exercitatione, quæ meditatio-
ne indigeant.

Quarto.

Idem judicium est de ijs, quæ tradita
sunt, tum de meditandi modo, tum de
remedijs, inde devotionis & distractionis.

Quinto.

Instrumentum tertium, hoc est actu-
um & affectuum exercitatio ; tota die
tractandum est quoties occasiones sese
obtulerint , aut commodè quæri pos-
sunt.

Sexto.

Jaculatorijs, precibus reservari possent
meditationes de Paradiso , & de dulci ,
teneroque affectu in Deum.

Septimo.

Tempus ad examinandam conscienciam
datum , expendendum videtur hoc
fere modo.

i. Quia morbi cognitio primus est ad
sanitatem gradus quilibet conari debet :
ut partim suo ipse examine , partim di-
vino lumine implorato, partim Superio-
rum

SANCTITATIS.

105

rum monitu recte intelligat, quibus laborat imperfectionibus, & quibus egeat virtutibus.

2. Examinandum est, quantum eo die profeceris aut defeceris, & quæ fuerint deficiendi occasiones: ut caveas in posterum, nec sine punitione prætereas quod peccasti.

3. Hoc particularè examine peracto, transeas ad generale. Quod consistit in prælegendis tribus affectuum ordinibus, ut videoas eodem modo quantum, & cur in singulis proficias, aut deficias; & defectus punias. Partem autem illorum affectuum percurrere potes examine antemeridiano, partem serotino.

Octavo.

In Missæ sacrificio sive faciendo, sive audiendo, quotidie aliquid de Passione Christi, quæ illic recolitur meditandum est: quam meditationem Sacerdotes per Primam, Tertiam, Sextam, & Nonam deberent extendere propter ejus utilitatem,

tem, commendando semper Ecclesiæ nec-
cessitates, patienti Sponso.

Nono.

Ad vesperas, & completorium paulo
amplius se possent effundere in medita-
tiones, pr cibus jactulatorijs attributas.

Decimo.

Ad Matutinum, & laudes nihil esse
puto utilius, quam ut constanter, & at-
tentè considerentur ac exercitentur se-
ptem affectus erga Deum, præsertim
actio gratiarum, particularius descen-
dēdo ad beneficium Creationis, Providen-
tiæ, Redemptionis, Fidei, Baptismi. Reli-
giōsæ vocationis (si es Religiosus) ubi
& prolixius esset orandum Pro Ecclesia,
cum illic oret Sacerdos ut Ecclesiæ mi-
nister. *Undēcimo.*

Hoc ordine, & modo qui tria illa in-
strumenta tractaverit, dubium non est,
eum in virtutibus valde profecturum
quamvis id semper non experiatur. Isve
nec perpetuis gaudeat consolationibus,

nec

nec à temptationibus sit immunis. Hæc enim Deus ad humilitatis custodiam permittit, idque tamdiu, quam diu ei videbitur hoc enim totum illius Providentiae & charitati committendum est ; Non enim est servi scrutari arcana Domini sui. Sed postquam quæcunque potuit fecit ut hæro suo placeat , in silentio quiescere debet, expectando Dominum ac e j u s visitationem cum Psalmista : *Sicut oculi ancillæ in manibus Domine suæ, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum donec misereatur nostri.*

Conditiones Orationis.

C A P . X X V I .

UT auditum facilem habeat apud Deum nostra Oratio, his debet conditionibus fulciri. *Primo.*

Necessæ est ut sit *Fidelis*, idest ut certissimo confidat , & speret si quicquid boni rectè petierit , à Deo se impetraturū cum hoc Christus doceat. *Amen, amen dico*

dico vobis quicquid orantes petitis, credite quia accipietis, & fiet vobis. Hanc conditionem adeo orationi necessariam exigit S. Jacobus in sua Canonica dum inquit: Si quis vestrum indiget sapientiam postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, & non improverat, & dabitur ei, postulet autem in fide nihil hesitans, qui enim habet at similis est fluctui maris.

Secundo.

Humilis. Oratio enim humiliantis se penetrat nubes; quod præclarè cernere est, in Publicano illo Evangelico, qui stans a longe non audebat oculos ad coelum tollere, sed percutiendo pectus orabat, Deus propitius esto mihi peccatori. Nec mirum, si rediit in domum suam justificatus ab illo jæstatore vanissimo Phariseo, qui orans gratias Deo agebat, quoniam sibi videbatur non esse sicut coeteri hominum: velut etiam hic Publicanus. Unde & in conspectu Domini reprobata fuit oratio plena superbiae & jactantiae, & aliorum contemptu, & sui complacentiae. Si quis ergo

SANCTITATIS.

ergo orans se visitari à Deo velit, humilietur magis, & se inferiorē cōteris teneat, alioquin Deus superbis resistit, humilibus autē dat gratiam. Itaq, non est aliquando mirandum si qui semper consolationibus abundārunt imperfectiores postea desolatis evadāt: fieri enim potest, ut in cōsolatione superbierint, ac propterea nullā in oculis Domini gratiā invenerint. Atq; ideo nihil præstatiū, quā cum Abraham oraturo, de profundo vilitatis nostræ exclamare. Loquar ad Dominum cū sim pulvis, & cinis. Nec enim Paulus Apostolus prius vas electionis factus est, & ad Apostolatū apicem admissus; quād divina virtute ab equo projectus, & ad terram allisus atque prostratus, est humiliatus.

Tertio.

Pia. Pietas quoq; necessaria est in oratione, quæ bifariam dividitur. Est enim erga nos ipsos, & erga Proximum. Nostra itaque oratio pia sit, nempe postulando bona vel ad nostram, vel ad proximorum

K salu-

salutem, & perfectionem conducentia.
Quicquid enim petierimus Patrem in
nomine IESU dabit nobis, ut ipsem in
Evangelio sponspondit. JESUS autem
Salvator est, & ad salutem pertinentia
si quæ petierimus, non præterit sordis
auribus.

Quarto.

Devota. Ut possit dicere cum David.
*Dirigatur Domine oratio mea sicut incensum
ante conspectum tuum.* Devotio autem
promptitudo illa est voluntatis, & con-
formitas cum divina voluntate; ut idem
cum illa velit, idem nolit, & quæ eadem
animi alacritate quicquid à Domino da-
tum fuerit, prompte recipit & amplecti-
tur. Desiderium item suum cum divina
uniendi voluntate.

Quinto.

Non vocetenus, sed intimis præcordiis emissa.
Deus enim non oris, sed cordis petitiones
respicit, & condonat. Quamobrem cum
Anna Samuelis Matre corde clamandum
est

est ad Dominum. Id est vivis, verisque
gemitibus, non remissis, & languidis.
Vox enim illius, inquit scriptura, penitus
non audiebatur, ne forte reprobati audia-
mus a Domino, quod & Hebræi. Populus
hic labiis me honorat, cor autem eorum longe
est a me.

Sexto.

*A*ssidua, & perseverans. Oportet enim
semper orare, suis V. G. temporibus, &
juxta Apostolum sine intermissione oran-
dum est, nec sine causa & mysterio in
Actibus Apostolorum, cum mirabilis illa
S. Petri e carcere nocturna eductio divi-
nitus per Angelum facta narratur, addi-
tum est ante a S. Luca. Oratio autem fiebat
sine intermissione ab Ecclesia ad Deum, pro eo.
Ut ea re indicetur, vi perseverantibus in
orationibus Ecclesiæ impetratum, tan-
tum in tanto Principe beneficiū. Quam-
vis enim nollet amicus ille de quo in
Evangelio Lucae xi. assurgere, & jam me-
dia nocte dare panes indigenti amico,

dedit tamē propter alteri⁹ importunitatē, itaque improbitas illa, & perseverantia extorsit, quod modestia non potuisset, quam Christus Dominus parabolam egregiā illā clausit promissione, & sentiā. *Petite, & dabitur vobis, Querite, & invenietis, Pulsate, & aperietur, omnis enim qui petit accipit.* Cui etiam aliam per pulchram addit similitudinem de Patre, qui nihil negare potest petenti filio, atque inde mirum subnectit argumentum. *Si ergo vos eum sitis mali nostis bona dare filiis vestris, quantō magis &c.* Alio autem loco ibidem ab eadem Veritate Vidua quædam inducitur quæ improbitate sua iniquissimum Judicem flexit, qui nec DEum timebat, nec homines reverebatur. Multum itaque valet apud DEUM precatio justi affidua. Jacob. in sua Canonica.

Impe-

I m p e d i m e n t a V i r t u t u m .

C A P . . X X V I I .

P r i m u m .

Q uia nos sincerè non resolvimus ad ser-
viendum Deo. ex quo defectu reso-
lutionis , nascitur in nobis tepiditas , &
negligentia in rebus spiritualibus : ista
excitat quandam difficultatem in vin-
cendis & mortificandis suis passionibus ,
ex eadem etiam procedit quod non quæ-
rantur media ad faciendum profectum .
Propterea docet S. Dorotheus quòd ho-
mo Spiritualis debet facere sicut ille Phi-
losophus , qui volendo evadere perfectus
in Philosophia , quærerit omne medium
quo possit juvari ad hunc finem . Et quod
non quæramus media , oritur ex propria
voluntate & inobedientia , & hoc est , ut
dicit Cæsarius , ex eo fit quia cor nostrum
D E o aperire nolumus per orationem ,
exercitia , examina , per mortificationes ,
per desideria . quod juxta prædictū Cæ-
sarium

sarium significatur per illa verba. *Petite & accipietis, quærite & invenietis, pulsate & aperietur vobis.* hoc est petite orando, quærite laborando, pulsate desiderando, proficietis & perseverabitis. Nam qui cor Deo apertum habet, omnis res illi apparet dulcis & suavis, & è contra qui non est fundatus super hanc petram, hujus fabrica est in maximo periculo, ne ubi venerint pluviae passionum, flumina tribulationum, venti tentationum, tota corruat. Talium est cor una solitudo per quam liberè vagantur ut bestiæ, cogitationes.

Secundum.

Secundum impedimentum sunt scrupuli, & certæ dubietates ac timores, propter quos homo in omni sua actione timet, ne forte consenserit. Et talis est similis Israëlitis, qui videndo venientes Ægyptios, metuebant, & non considerabant, quod Moysen haberent secum, qui nobis significat Superiorum & Patrum Spiritualium directionem, neque attendebant

ad

ad hoc quod illos sequeretur Angelus cum nebula, hoc est gratia cum divina benedictione.

Tertium.

Animo concidere. & hoc potest provenire ex quinque vel sex capitibus, quorum primum est.

1. Nimia consideratio asperitatis in via Spirituali, cogitando quantum debet esse obediens, quantum patiens &c.

2. Quia considerat potentiam inimicorum, de quibus S. Paulus. *Non est nobis collectatio adversus carnem, sed contra Dæmones, & potestates tenebrarum.* Redium hujus mali est, considerare. Si nos inceperimus, Deus adjuvabit, cum sit Dominus Exercituum, & poterit nobis in succursum mittere unam Legionem Angelorum, sicut misit Eliæ.

3. Nimia apprehensio longitudinis temporis, quo est laborandum in via Domini, quod ipsum Hebræis accidit, dum cogitarent se debere longissimum

iter facere in terram promissionis, ut ait Scriptura; despixerunt terram promissionis. Remedium est, considerare quod vita nostra brevis, & præmium est æternum.

4. Commoditates corporales, dum cogitat quis, se in nullo debere suæ voluntati satisfacere. Remedium est: sperare in Domino, quod neque in temporalibus te destituet, sicut fecit Israelitis, quando patiebantur sicutim, tum aquam illis de Petra eduxit, demisit ex aëre Manna, & coturnices.

5. Ad hoc impedimentum refertur illa molestia quæ est in subjectione Patris Spiritualis, dicendo: non plus ille scit quam ego. Ille me non melius diriget; sine illicius Consilio bene possum progredi. Hoc verò vitium valde displiceret Deo.

6. Ad hoc item impedimentum pertinere videtur Ablatio consolationum Spiritualium, quod aliquando inveniamus nos in desolatione tam interiore quam exte-

exteriore, ac si essemus derelicti à Deo &
ab hominibus, imò ab his contumelijs &
injurijs contingit affici , quo casu qui
non est solidus , faciet , sicut fecerunt
Israelitæ, qui cùm non invenissent Moy-
sen à quo soliti fuerunt accipere conso-
lationes, ille autem in monte morabatur
cum Deo : coeperunt comedere, bibere,
cantare , ludere , imò adorare vitulum :
ita servus Dei qui non est solidus , ubi
destituetur consolationibus spiritualibus,
incipiet querere exteriores , querendo
in re omni suum gustum ac aestimatio-
nem.

Quartum.

Et hoc impedimentum fortasse est
majus alijs haec tenus enumeratis, estque
Amor proprius , qui potest esse duplicitis
generis, bonus scilicet, & malus. Bonus
est cùm homo seipsum amat per ordinem
ad Deum , juxta ejus nimirum Sanctam
voluntatem. Malus & inordinatus amor
est , quo aliquis se amat non propter
Deum, sed propter se , & de hoc est in

præ-

præsentiarum sermo. Proinde amor hic non est aliud quām affectus inordinatus quo sibi suoque bono aliquis intendit illud ad suum commodū & interesse referendo, & hic amor reperitur, vel in rebus ad corpus, vel in rebus ad animam spectantibus. Quæ corpus concernunt sunt duplicitis generis: vel illi scilicet intrinseca, vel extrinseca. Intrinseca sunt, uti nostræ passiones & appetitus, quibus amator sui, dum satisfacere conatur oblitus Dei, solum ad hoc attendit ut expleat, quod passio postulat. In rebus exterioribus quærunt commoditates sensuum, vel in victu, vel in vestitu, vel in fuga laborum. In victu quidem specie necessitatis quærendo voluptatem, quia hoc proprium amoris sui, requirere non quod est necesse, sed quod delectat: & ubi sufficeret parùm, aut aliquid deterius pro sustentatione corporis, multa postulare. Videmus quibus panis & aqua sufficit ad victum, & illi antiqui Patres in-

in Ægypto scimus quām paucis fuerint contenti. & hoc solet ordinariè accidere illis, qui postquam cœperunt servire Deo in spiritu, hunc amiserunt. Eodem modo in vestitu amor proprius non est contentus ijs quæ explet necessitatem, sed querit commoditatem, & hoc quod placet: unde res meliores ac novas querit. Hoc idem circa res alias contingit, in quibus gustum ac voluptatem sectatur, & ad hoc pauper non advertit quod se ipsum decipiat, nam si est Religiosus, ita procedendo passim amittit meritum obedientiæ; sicuti, exempli causâ, cum obedientia præcipit ambulare, hic non habet pro fine ut satisfaciat obedientiæ, sed ut se oblectet in ambulando & tempus fallat, & non advertit, quod si hoc ipsum ficeret ex obedientia, lucraretur meritum, & insuper se recrearet. Talis etiam non vult fatigari, nam est nimis certum, quod amatori sui non possit res magis contraria evenire, quām se ipsum fati-

fatigare, unde quando illi occurrit modus se excusandi, vel dicendo, se non posse, vel alius modus evadendi, illum arripit, vel saltē murmurat, & tales fugae valde sunt suspectæ, ne procedant ex eo, quod non sapiat Deus. Videmus Operarios multos toto die laborantes in multo sudore & fatigatione & vix adhibentes panem & aquam, ut tantum pecuniam conservent: Servus vero Dei conqueretur de fatigatione? Confusio hæc est nostra, quod plus in corde istius operetur spes pecuniae, quam in nobis spes Deum, & ejus amorem lucrandi.

Jam restat ut ostendam, quomodo amor proprius occupat animam, non solum quando agitur, de scientijs: sed etiam circa res spirituales.

Primum est. Cum multos Dei servos sit necesse occupari studijs literarum & scientijs, ut sic melius possint servire suo fini, & Ecclesiæ, atque proximo: quod tamen absolute neque ad propriam, neq; ad

ad alienam salutem est necessarium, licet sit valdè utile. Acquisitio autem scientiarū triplici modo se habere potest. Vel propter voluptatem quam aliquis habet, dum speculando tandem ad veritatem pervenit, ex quo intellectus suam acquirit satisfactionem : voluntas etiam expletur, & ex hoc fit maxima contentatio, & voluptas animi sequitur. Alter modus quo scientiarum acquisitione se habere potest, ut aliquis in illa Scientia perfectus evadat, ut in ea discurrere ac disputare possit. Tertius modus est, ut acquirat applausum & estimationem, ut illum cœteri mirentur ac laudent. Sed amor proprius in his quos obediētia studijs applicat omnia invertit. Nam qui deberent studere propter obedientiā & honorem Dei, efficit ut propter se, id est propter proximè supradictos vanos fines studeāt. Unde q. vult experiri utrū in suis studijs bestia sui amoris non lateat, oportet Superioris arbitrio acquiescere, ut ille

L

pro

prosequi, vel relinquere studia jubeat,
& si eo jubente, non ad tuum id gustum
erit, & turbari incipies; tum bene cognosces, quod non studueris ut Dei voluntatem impleres: nam si hanc pro fine habuisses, perinde tibi esset ex obediētia studere, aut studia omittere. Quocirca curremus esse ab omni re creata expediti, & soli Deo adhæreamus, pro quo cōsequendo juvabit Examen particulare, & actus virtutum, & ut semper puram intentiōnem habere enitainur.

Ultima est infēctio Amoris proprij quā res spirituales maculat, ita ut ubi quis magnum acquirere posset meritum & prōemiū, incurrat offendam Dei & pœnam. Nam dum suas homo cōsolationes requirit, tam in exercitijs alijs suis spiritualibus, quā in oratione, dici illi potest. Recepisti mercedem in vita tua. Videmus hunc amorem sui in eo, qui dum habet consolationes spirituales, non vellat aliud quā orare & meditari usq; ad destructionē capit is contra obedientiā. Sed illi

SANCTITATIS.

123

Deus benedictus si suā manū subtrahat,
ad nihil boni attrahi potest. Neq; hæc
ideò dico, quod non possimus recipere
libēter, & desiderare consolationes ejus-
modi, sed ut eas cum indifferentia desi-
deremus, & cum intentione adimplendi
voluntatem Dei. Voluntas autem Dei est,
sanctificatio nostra. Quæramus Dei glo-
riam, gloria autem ejus est, ut nos toti &
per totū conformemur ad ejus sanctissi-
mam voluntatē, quæ ipsa est nostra san-
ctificatio, & sanctificatio nostra est Dei
gloria. Qui deniq; cū hac indifferentia pro-
cedit, & què recipiet cōsolationes ac deso-
lationes. nam & consolationes ordinabit
ad eum finē ad quē sunt datæ, hoc est ad
virtutes acquirēdas: & in desolatione gra-
tias aget Deo, sustinēdo illā patiēter, & si
invenerit quòd illi pro suis defectib⁹ sit
immissa, nō ideò à suis exercitijs spiritua-
libus desistet, sed humillimè defectuū o-
rádo veniā, prosequetur actus virtutū cū
pari diligētia & exactione, totum se & per
totū reponendo in divina voluntate.

SENTENTIÆ ET DOCUMENTA
S. PHILIPPI NERI.

DÆmon, ut potè superbus, & amator tenebrarum Spiritus, nullâ aliâ melius vincitur ratione, quàm verâ cordis humilitate; & simplici clarâ que, remoto omni velo, peccatorum suorum, ac tentationum Confessario factâ manifestatione.

2. Qui profectum in spiritu facere desiderat, debet secundùm Patrum veterumque Monachorum regulas mundum putare pro nihilo, magni omnes facere; se ipsum contemnere, contemnique ab alijs nihil curare.

3. Semper ab humano pectori humilitatis Spiritum & submissionem requirit Deus: nec est, quod illi displiceat magis, quàm propriâ sui ipsius intumescere aestimatione.

4. Cùm quod committitur peccatum vel defectus; cogitandum est, in superbiæ poenam

poenam id à Deo permisum esse, estque
perniciossimum, suos excusare defe-
ctus. Ac propterea cum quis labitur,
debet dicere: si fuisssem humilis, nequa-
quam cecidisse in.

5. Si quis defectus admissi moneatur
ab altero, debet monitionem eam animo
hilari humilique accipere, nec ideo tri-
stiam, aut acediam admittere; quia sèpè
est acedia talis, cui ex superbia dolet cor-
rectio, multò quam ille ipse, qui admissus
erat defectus, damnosior.

6. Crux & tentatio nequaquam à Deo
petenda sunt, cum quadam de proprijs
viribus ad eas superandas præsumptiones.
Humiliter tamen ac confidenter peti ab
eodem potest gratia ac vires, ad promptè
hilariterque sufferendum omne id, quod
Divinæ nobis imponere visum fuerit
Majestati.

7. Dum quis ex morbo decumbit
corporali, cogitare debet ac dicere: Ist-
hanc mihi Deus immisit ægritudinem,

cò quòd quid à me desideret. Quare constituo omnino mutare vitam (tamen cum ipsius auxilio) & me ad frugem meliorem recipere.

8. Jejunia, flagella, & corporis afflictiones ejusdem modi, non debent sine Confessarij licentiâ adhiberi. Et quicunque id genus res proprio adsumit arbitratu, aut labefactabit brevi valetudinem: aut quòd sibi grande quid præstare videatur, in superbiam præcipitabit.

9. Quærenda quidem est scientia, sed sine curiositate & sollicitudine. Quòd si quid didicisti, occule, nec ostenta; sed eo in vitam utere emendandam.

10. Magna cordis est perfectio, discretum esse, nec terminos prudentiæ transfilire. Et multi tamen, eorum maximè, qui primum incipiunt DEO deservire, quòd virtute careant discretionis, vitam aggrediuntur asperrimam, & poenitentias suscipiunt longè laboriosissimas, jejunando strictissimè, horrida portando cilicia,

cilicia, super asseribus nudis dormiendo,
vigilando, totasque perorando noctes.
Quæ cùm ipsis improportionata sint,
viresque illorum non modicè excedant,
ideò deprehendunt tandem se & illusos
& malè affectos indispositosq; tam quo-
ad corpus, quam quoad animam.

ii. Non ita medijs inhærendum est,
ut finis, in quem media collineant, nulla
omnino ratio habeatur. Quare vehe-
menter errant illi, qui non nisi ad corpo-
ris per abstinentias, flagella, peregrina-
tiones, cilicia, & id genus alia, attendunt
afflictationem, in eaque conquiescunt,
quasi oīnnis in ea sita esset perfectio;
nec advertunt ea omnia media nihil o-
mnino esse, nisi hominem ad timorem
Dei, ipsiusque mandatorū ex amore ob-
servationem, ad humilitatem, ad avul-
sionem à mundo, quo toto corde Deo
deserviat, adducant.

12. Sunt nonnulli, qui sensim sese
novis ac novis oneribus aggravent, im-

L 4 perentq;

perentque sibi in dies singulos & coro-
nas plurimas, & horas Virginis Sanctissimæ, & Officium Defunctorum & di-
versas orationes, alias in alios fines; &
complura præterea alia. quæ ut forte
bona sint singula; omnia tamen simul,
nimia sunt, & obruunt oraturum; ac tan-
dem, superante nauseam, omnino relin-
quuntur; præterquam quod tot onera
mentalem impedian orationem. Bonum
tamen est, certam aliquam sibi imperare
devotionem, eamque serio persequi, nec
unquam intermittere.

13. Nil opus est omnia uno velle per-
ficeret die, & intra quatriduum, sanctum
fieri; sed pedentim & gradatim per-
gendum est.

14. Difficilius curantur illi, qui nimis
multum; quam incitentur, qui nimis fa-
ciunt parum.

15. Utilissimum est, proprias inter-
dum interrupere devotiones, quando
ita Confessario videtur.